

Cambi in euro

1,5849	dollari	-0,004
167,4300	yen	+1,770
0,7914	sterline	-0,003
1,6145	fra. sviz.	+0,010
7,4588	cor. danese	+0,000
23,1420	cor. ceca	-0,071
15,6466	cor. estone	+0,000
8,0640	cor. norvegese	-0,002
9,4778	cor. svedese	-0,038
1,6246	dol. australiano	-0,002
1,5860	dol. canadese	-0,006
2,0661	dol. neozelandese	+0,007
230,1300	flor. ungherese	-2,240
3,2235	zloty pol.	+0,002

Bot

Bot a 3 mesi	99,38	3,57
Bot a 6 mesi	97,94	3,81
Bot a 12 mesi	96,12	3,88
Bot a 12 mesi	95,79	3,87

Borsa

In evidenza Autogrill

La Borsa ha chiuso la seduta con un buon recupero tecnico, in sintonia con le altre piazze europee nonostante la frenata di Wall street che ha invece risentito del deludente indice Fed di Filadelfia e del nuovo rincaro del petrolio. L'indice Mibtel ha concluso la giornata con un progresso dell'1,84%. Fra i titoli più richiesti del listino, in evidenza Autogrill (+7,7% con volumi doppi rispetto alla media). Bene anche i titoli delle costruzioni, che hanno beneficiato dei dati

sui nuovi cantieri edili negli Usa: rialzi per Impregilo (+7,28%), Italcementi (+5,68%), Buzzi (+9,23%). In rialzo, dopo i dati trimestrali positivi di Nokia, anche il suo fornitore Stm (+5,49%) mentre fra i bancari sono state richieste soprattutto le Unicredit (+3,17%). L'andamento in controtendenza dei titoli delle utilities è dovuto alla loro tenuta nelle fasi più difficili del mercato: in particolare Terna ha perso lo 0,55% e Snam Rete Gas l'1,05% mentre nel resto del comparto energetico è salita Eni (+1,49%).

Coca Cola

Utile netto in discesa

Il colosso Usa Coca-Cola registra un profitto più contenuto nel secondo trimestre rispetto all'anno passato, ma superiore alle attese degli analisti. L'utile netto scende a 1,42 miliardi di dollari, pari a 61 centesimi per azione, contro i 1,85 miliardi di un anno fa. Escludendo l'onere di 40 centesimi per azione dovuti alle perdite del distributore Coca Cola Enterprises, che il colosso di Atlanta parzialmente controlla, gli utili

della compagnia si attestano a 1,01 dollari ad azione, più dei 96 centesimi attesi dagli analisti. Il fatturato operativo netto è aumentato del 17% nel trimestre, raggiungendo 9,05 miliardi di dollari. Coca-Cola, che ricava circa il 70% delle sue entrate al di fuori degli USA, ha dichiarato che il reddito è stato spronato di 9 punti percentuali dall'indebolimento del dollaro, che aumentato il valore delle vendite internazionali. Il volume complessivo delle vendite è aumentato del 3%, guidato da un incremento del 5% delle vendite all'estero.

3 Italia

Accordo con Digitel

Arriva un nuovo operatore mobile virtuale sul mercato italiano. 3 Italia ha infatti firmato un accordo con Digitel Italia, l'operatore telefonico con copertura nazionale che si avvale di un'infrastruttura di rete in fibra ottica e ha oltre 53.000 utenze attive. Lo annuncia una nota precisando che il servizio sarà operativo dal prossimo mese di ottobre. Grazie all'accordo con 3 Italia, Digitelitalia potrà proporre ai

suoi clienti, con il proprio brand, un pacchetto di servizi di comunicazione mobile comprendente, oltre a voce, sms e mms, anche la videocomunicazione, internet e la trasmissione dei file, le usim e i videofoni, le piattaforme informatiche e il servizio d'assistenza post-vendita. La vendita del servizio avverrà tramite una rete di agenzie e corner point sul territorio nazionale nonchè una serie di operatori che già portano sul mercato i prodotti Digitel per la telefonia fissa e la connettività a larga banda.

In sintesi

Gtech, controllata americana di Lottomatica, ha raggiunto un accordo per l'estensione di quattro anni del contratto per la fornitura di servizi per la lotteria on-line dello stato della California. Dalla proroga, che avrà inizio nel 2009, Gtech si attende ricavi compresi tra i 220 e i 250 milioni di dollari a partire dal quarto trimestre del 2008.

Electrolux, primo produttore europeo di elettrodomestici, chiude il secondo trimestre con l'utile in calo dell'82%, a causa dell'aumento dei costi di acciaio e plastica e della flessione del mercato consumer americano. L'utile netto è così sceso a 99 milioni di corone (10,4 milioni di euro), mancando le previsioni degli analisti. Le vendite sono quasi invariate a 25,6 miliardi di corone.

Novartis Italia in crescita nei primi sei mesi del 2008. Il fatturato del gruppo raggiunge nella prima metà dell'anno 674 milioni, registrando una crescita del 5,9% sullo stesso periodo del 2007. Crescono ulteriormente, nel primo semestre dell'anno, le risorse finanziarie investite da Novartis in Italia: 93 milioni di euro, con un incremento del 10% sullo stesso periodo del 2007. I dipendenti del Gruppo Novartis in Italia sono attualmente 3.840, oltre 500 dei quali impegnati nelle attività di Ricerca & Sviluppo.

Alla Schiapparelli 1824 si sono dimessi l'intero collegio sindacale e l'amministratore indipendente Carlo Arlotta, con il conseguente decadimento del consiglio di amministrazione. Lo ha reso noto la stessa società, specificando che il presidente del consiglio sindacale, Renato Bolongaro, e i sindaci effettivi e supplenti, così come il professor Arlotta, hanno motivato le dimissioni con il cambio dell'azionista di riferimento (ora la Allea spa).

Per Nokia, colosso della telefonia mobile, cala a 1,1 miliardi di euro, rispetto ai 2,83 miliardi del pari periodo dell'esercizio precedente, l'utile netto nel secondo trimestre. Il risultato è al di sotto delle stime di alcuni analisti, che avevano previsto profitti pari a 1,26 miliardi. In termini di utile per azione, il dato indica 29 centesimi di profitto contro i 72 centesimi di un anno fa.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var.% 21/08 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
A										
AGA	4293	2,22	2,21	-0,23	-28,35	6879	2,20	3,12	0,0970	6945,65
Aces	21353	11,03	10,83	0,16	-22,33	205	10,54	14,43	0,6200	2248,58
Accorpi-Ags	9197	4,75	4,73	-1,23	-28,13	13	4,73	6,98	0,3000	261,15
Accol	137088	70,80	71,91	8,15	-14,88	23	53,11	88,78	0,4000	295,24
Acq. Petab.	4012	2,07	2,06	6,23	-39,61	161	1,94	3,43	0,1000	74,60
Asim	2533	1,31	1,31	0,54	-28,64	31	1,22	1,85	0,0550	61,31
Asol	13689	7,07	7,05	1,05	5,40	27	5,99	7,84	0,1500	478,50
Andes	2451	1,27	1,25	0,57	-62,90	2598	0,77	3,41	0,2500	128,84
Aerff	2856	1,48	1,48	2,36	-43,96	77	1,42	2,63	0,0200	158,36
Aem To	3418	1,76	1,75	0,06	-31,22	2283	1,71	2,59	0,0413	1301,76
Aerop. Firenze	29819	15,40	15,40	0,26	-14,58	0	15,03	18,05	0,1800	139,14
Alcon	1243	0,64	0,63	0,90	-69,82	2049	0,59	2,13	-	70,00
Alerion	1241	0,64	0,63	0,40	-8,94	122	0,55	0,76	0,0050	256,39
Allitalia	862	0,45	0,45	-	-43,72	0	0,23	0,79	0,0413	617,08
Alleanza	11738	6,06	6,08	1,20	-31,14	3107	5,92	8,80	0,5000	5132,17
Amplifon	3321	1,72	1,72	5,41	-50,86	768	1,49	3,57	0,0400	340,29
Anima	2116	1,09	1,10	5,87	-49,40	194	1,04	2,16	0,1400	114,77
Annalisa Sts	17725	9,15	9,31	2,99	5,83	428	7,17	10,10	0,2000	915,40
Arena	87	0,04	0,04	0,00	-65,19	1320	0,04	0,15	0,0413	36,20
Ascoplave	2802	1,45	1,45	-1,03	-13,92	78	1,43	1,82	0,0600	339,19
Asstadi	10204	5,27	5,34	4,57	2,23	348	4,02	6,11	0,1000	518,70
Altantia	34154	17,64	17,63	3,34	-31,23	3493	16,91	25,65	0,7000	1008,42
Auto To-Mi	21214	10,96	10,93	0,20	-26,88	195	10,48	14,99	0,4000	964,13
Autogrill	15252	7,88	8,01	7,72	-31,40	3273	7,04	11,57	0,4000	2003,91
Aziem It.	10206	5,27	5,29	4,50	-40,70	755	4,85	8,89	0,1500	752,75
B										
B. Bilbao Vtz.	20819	10,75	10,81	-	-36,11	0	10,75	16,83	-	-
B. Carige	4126	2,13	2,12	2,76	-35,29	3046	2,02	3,29	0,0800	3440,94
B. Carige risp	4724	2,44	2,44	2,09	-24,17	0	2,25	3,25	0,1000	427,66
B. Desio	10045	5,19	5,25	3,12	-27,03	34	5,03	7,11	0,1050	607,00
B. Desio r nc	10117	5,22	5,22	-3,24	-25,36	0	5,22	7,00	0,1260	68,98
B. Fimat	1536	0,79	0,79	-0,29	-9,24	53	0,65	0,87	0,0200	287,87
B. Generali	8372	4,32	4,37	2,49	-36,21	83	4,19	6,78	0,1800	481,32
B. Ifs	15051	7,77	7,69	-2,56	-13,20	20	7,77	10,52	0,3000	246,85
B. Immobiliare	7972	4,12	4,14	-1,29	-42,11	37	4,12	7,11	0,4000	641,32
B. Italease	10016	5,17	5,15	4,91	-45,47	2028	4,73	9,49	0,7800	871,16
B. Popolare	21843	11,28	11,06	-1,03	-25,23	6793	10,43	15,09	0,6000	7225,27
B. Profilo	1948	1,01	1,01	3,53	-47,52	85	0,97	1,92	0,0800	128,13
B. Santander	21535	11,12	11,46	5,86	-23,74	2	10,83	14,59	0,1229	-
B. Sard. r nc	24239	12,54	12,54	-0,31	-24,45	3	12,05	16,80	0,5600	82,79
B.P. Milano	11987	6,14	6,12	0,69	-33,10	6003	5,73	9,18	0,4000	2547,90
B.P. Spoleto	11793	6,04	6,04	5,13	-34,77	0	5,79	9,27	0,3000	132,24
Basiliet	2889	1,49	1,47	2,43	-28,44	400	1,33	2,29	0,0650	91,00
Bastogi	147	0,08	0,08	11,87	177,15	5948	0,02	0,13	-	51,24
Bb Biotech	100802	52,06	51,90	0,58	1,21	0	45,94	52,80	0,5439	-
Bca Hls w08	3229	1,67	1,58	-2,05	-36,56	23	1,62	3,64	-	-
Bca Popolare w10	502	0,26	0,26	3,71	-60,69	220	0,24	0,66	-	-
Beghelli	1091	0,56	0,57	5,50	-51,06	277	0,53	1,18	0,0200	112,66
Bemifon	13658	7,05	7,14	5,11	-41,06	844	6,40	11,97	0,4000	1289,62
Beni Stabilli	1213	0,63	0,63	2,34	-116,84	625	0,59	0,78	0,0320	120,40
Blaetti	1139	0,59	0,59	5,41	-64,33	0	0,54	1,65	-	44,11
Bleness	17200	8,88	8,99	2,85	-31,52	215	8,35	14,78	0,4400	243,33
Boero	53538	27,65	27,65	-	8,01	0	21,20	29,50	0,4000	1201,01
Bolzoni	4759	2,46	2,46	2,21	-36,90	22	2,35	3,86	0,1200	63,89
Bon. Ferraresi	69557	35,82	36,00	3,00	0,84	8	28,02	39,44	0,1800	201,48
Brembo	13292	6,87	7,13	10,46	-37,42	414	6,24	10,97	0,2800	458,49
Brioschi	575	0,30	0,30	4,37	-38,84	933	0,28	0,49	0,0038	233,94
Bulgari	12373	6,39	6,39	3,79	-32,89	2988	5,75	9,52	0,3200	1918,88
Buonogiorno Spa	1709	0,88	0,87	0,79	-56,68	1727	0,86	2,19	-	93,89
Buzzi Unicem	27021	13,96	14,35	9,23	-25,62	1911	12,76	19,21	0,4200	2307,61
Buzzi Unicem r nc	19115	9,87	9,91	6,47	-21,07	140	9,05	12,96	0,4440	401,91
C										
C. Artigiano	4279	2,21	2,19	2,05	-24,98	55	2,17	3,05	0,2130	629,39
C. Bergamo	42075	21,73	21,70	2,89	-25,28	1	21,09	30,72	0,9000	1341,32
C. Vallinellese	11869	6,13	6,12	1,01	-32,32	302	5,99	9,09	0,3400	1114,55
Cad It	12524	6,47	6,38	1,22	-36,07	16	6,16	10,12	0,7000	58,08
Cairo Comm.	4339	2,24	2,25	2,22	-47,64	15	2,20	4,32	0,0000	175,57
Calligone	8425	4,35	4,36	0,02	-29,02	27	4,25	6,13	0,0800	522,64
Calligone Ed.	6905	3,57	3,62	1,97	-19,90	39	3,49	4,45	0,2000	445,75
Cam-Fin.	1308	0,68	0,69	2,72	-47,74	200	0,67	1,33	0,1400	248,38
Campari	10299	5,32	5,33	1,95	-19,38	410	5,00	6,60	0,1100	1544,64
Capo Live	1200	0,62	0,62	3,33	-31,11	20	0,60	0,90	-	31,50
Carraro	7364	3,80	3,67	-1,56	-44,60	241	3,55	6,67	0,1650	159,73
Cattolica Ass.	57236	29,56	29,64	2,10	-14,81	64	26,48	35,14	1,5500	1522,70
Cdc	3561	1,84	1,87	9,55	-48,24	21	1,81	3,89	0,5600	22,55
Cell Therapeutics	469	0,24	0,23	-0,17	-82,29	4375	0,23	1,37	-	-
Cembre	9403	4,86	4,95	0,69	-22,86	25	4,84	6,52	0,2600	82,55
Cementir Hold	7362	3,80	3,80	5,06	-36,95	494	3,46	6,37	0,2000	604,97
Cent. Latte To	4293	2,22	2,22	0,63	-42,53	39	2,22	3,86	0,0500	22,17
Cni	559	0,29	0,29	2,97	-46,91	1018	0,28	0,54	-	40,31
Coiccolotta	2225	1,15	1,18	17,21	-60,98	66	1,01	3,02	0,0516	207,40
Cr	3094	1,60	1,59	0,32	-37,09	2633	1,53	2,54	0,0500	1264,30
Class	1678	0,87	0,88	6,46	-38,77	74	0,80	1,43	0,1000	88,88
Colira	6803	3,41	3,39	1,22	-46,53	41	3,38	6,38	-	71,61
Corfido	1263	0,65	0,64	-0,99	-39,94	765	0,63	1,09	0	